 (
Республика Крым
Республиканская комиссия 
по делам несовершеннолетних 
и защите их прав 
права и обязанности родителей
Ответственность семьи
ГКУ «
Крымский 
р
еспубликанский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи
»
круглосуточный 
«Детский телефон доверия»
+7 978 0000 738 
г. Симферополь
2015
 г
.
) (
ГБУ
 
РК «Белогорский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
297600, Республика Крым, 
г. Белогорск, ул. 
Нижнегорская
, 93
 
(
3
65
5
9) 
9-17-95
ГБУ
 
РК «
Джанкойский
 районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296100, Республика Крым,
г. Джанкой, 
ул. 
Интернациональная
,
 62
 
ГБУ
 
РК «Красногвардейский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
297000, Республика Крым, 
п. 
Красногвардейское
, 
ул. Энгельса, 6 
(
3
6
5
56
) 2-55-30
ГБУ
 
РК «
Красноперекопский
 районный ц
ентр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296020, Республика Крым, 
Красноперекопский
 р-н,
ул. Героев Перекопа, 1, 
каб
. 74 
(
3
6
5
65)
 
3-10-14
ГБУ
 
РК «Кировский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
2973
00
, Республика Крым,  
Кировский район,
 
пгт
. Кировское,
ул. Розы Люксембург, 36 
(
3
6
5
55) 
4
-
14-74
ГБУ
 
РК «Ленинский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
2
98200,
 
Республика Крым
, 
Ленинский район, 
пгт
.
 
Ленин
о
, 
ул.
 
Пушкина
,
 
22
(
3
6
5
57) 
4-10-24
ГБУ
 
РК «Нижнегорский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
297000,  Республика Крым,
 п. Нижнегорский,
ул. Фрунзе, 2, каб.14
(
3
6
5
50) 
2
-
29-74
ГБУ
 
РК «Первомайский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296300, Республика Крым, 
пгт
. Первомайский,
ул. Октябрьская, 63, каб.27
,
 
28, 
(
3
65
5
2) 
9-18-55
ГБУ
 
РК «
Раздольненский
 районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296200, Республика Крым, 
пгт
. Раздольное, 
ул. Ленина, 5а
ГБУ
 
РК « 
Сакский
 районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296500, Республика Крым, 
г. Саки, ул. 
Пионерск
ая
, 1 
(
3
6
5
63) 
3-10-13
ГБУРК «Симферопольский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
295006, Республика Крым, 
г. Симферополь
,
Павленко
,
 1
,
 ком. 
313
(
3
652) 
54-66-05 
ГБУ
 
РК «Советский районный  центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
297200,  
Республика Крым,
  
пгт
. 
Советский
, 
ул
. 
Механизаторов
,
 
1
(
3
6
5
51) 
9-25-72
ГБУ
 
РК «Черноморский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296400, Республика Крым, 
пгт
. Черноморское,
Больничный переулок, 2
(
3
6
5
58
)
 2
-
06
-
67
ГБУ
 
РК «Бахчисарайский районный центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
298400 Республика Крым, 
г. Бахчисарай, ул. 
Симферопольская
, 32а,
(36
5
54) 
5-27-71
) (
Республиканская комиссия по делам несове
ршеннолетних и защите их прав 
295000; г. Симферополь, 
ул. Александра Невского, 15
(
3
652) 510-
33
1
Управление по защите прав детей Минобразования Крыма. О
тдел опеки и попечительства
295000;
 г. Симферополь, 
ул. Александра Невского, 15
(
3
652) 510-
363
Уполномоченный по правам ребенка в Республике Крым
295000; г. Симферополь, 
ул. 
Киевская
, 81
,
 
каб
. 419
(
3
652) 
547-
716
Прокуратура Республики Крым
295000; г. Симферополь,
ул. Севастопольская, 21
(
3
652) 550-
359
ГКУ «Крымский Республиканский  центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
295048; Республика Крым, 
г. Симферополь, 
ул. 
Трубаченко
, 23а
(
3
652) 
44-13-43
ГБУ
 
РК «
Алуштинский
 центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
298500, Республика Крым, 
г. Ал
ушта, 
ул. Симферопольская, 24
 
(
3
6560) 
5-11-55
ГБУ
 
РК «Армянский городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296012, Республика Крым, 
г. Армянск, ул. Иванищева, 10
(
3
6567) 
3-13-83
ГБУ
 
РК «
Джанкойский
 городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296100, Республика Крым, 
г. Джанкой, ул. Калинина, 7 
(
36564) 
3-35-68
ГБУ
 
РК «Евпаторийский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
297407, Республика Крым,                         
г
. Евпатория, ул. Демышева, 134 
(
3
6569) 
4-44-81
ГБУ
 
РК «Керченский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
29830
6
, Республика Крым, 
г. Керчь, ул. 
Войкова
, 
30
(
3
6561) 
6
-
59
-
82
ГБУ
 
РК «
Красноперекопский
 городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296000,  Республика Крым,
г. Красноперекопск, 
ул. 
Толбухина
, 17
(
3
6
5
65) 
2-37-62
ГБУ
 
РК «
Сакский
 городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
296500, Республика Крым, 
г. Саки, ул. 
Строительная
, 5, к. 20
3
 
(
3
6
5
63) 
3-09-61
; 
+7 978 036 90 73
ГБУ
 
РК «Симферопольский городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
295000, Республика Крым,                         
г
. Симферополь,         
ул. Севастопольская, 62
ГБУ
 
РК «
Судакский
 городской центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
298000, Республи
ка Крым, 
г
. Судак, ул. Ленина, 85
а
; 
каб
. 408, 409
ГБУ
 
РК «Феодосийский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
29810
8
, Республика Крым, 
г. Феодосия, ул. Ленина, 18 
(
36
5
62) 
3-92-60
ГБУ
 
РК «Ялтинский центр социальных служб для семьи, детей и молодежи»
2986
04
, Республика Крым, 
г. Ялта, ул. Горького, 5
 
(
3
6
5
4) 
31-47-77; 31-04-45
)	



















ГБУ РК «ЦСССДМ
 (
Кто и при
 
каких обстоятельствах может лишить родителей родительских прав или ограничить их в правах:
Родители могут быть по суду лише
ны родительских прав, если они:
- уклоняются от выполнения обязанностей родителей, в том числе злостно уклоняются от уплаты алиментов;
- злоупотребляют родительскими правами; 
- жестоко обращаются с детьми, в том числе осуществляют психическое и физическое насилие, покушаются
 на половую неприкосновенность;
- совершили преступление про
тив жизни или здоровья супруга.
При непосредственной угрозе жизни ребенка или его здоровью органы опеки и попечительства могут   немедленно отобрать ребенка у родителей на основании решения 
органа местного самоуправления.
С учетом интересов ребенка суд может
 отобрать ребенка у родителей без лишения родительских прав (ограничение родительских прав). Такое решение возможно по обстоятельствам, от родителей не зависящим (опасные заболевания, стечение тяжелых семейных обстоятельств и др.), и в случаях, когда оставление ребенка с родите
лями опасно для него.
Что влечет за собой лишение родительских прав:
Родители, лишенные родительских прав или ограниченные в правах, теряют права, основанные на факте родства с ребенком, а также право на льготы и государственные пособия, установленные для граждан,
  имеющих детей.
Лишение родительских прав не освобождает родителей от обязанностей по содержанию ребенка
Можно ли восстановить родительские права:
Если родитель изменил поведение, образ жизни или отношение к воспитанию ребенка, он может
 
быть восстановлен в
 
родительских правах.
) (
Какие административные наказания 
могут применяться к родителям:
Комиссии по делам несовершеннолетних могут применить к родителям административные меры (объявить  общественное порицание или предупреждение, возложить обязанность загладить причиненный вред или наложить денежный штраф):
- в случае злостного невыполнения родителями обязанностей по воспитанию и обучению детей; 
- за доведение их до состояния опьянения или потребления наркотических средств без назначения врача;
- за совершение подростками в возрасте до 16 лет нарушений правил дорожного движения; 
- за появление детей в общественных местах в пьяном виде, а равно за распитие ими спиртных напитков или в связи с совершением других правонарушений.
В каких случаях родители несут
уголовную ответственность:
В уголовном кодексе Российской Федерации предусмотрены специальные нормы об уголов
ной  ответственности родителей:
- за вовлечение несовершеннолетних детей в совершение преступления путем обещаний, обмана, угроз или иным способом;
- за вовлечение несовершеннолетнего в систематическое употребление спиртных
 напитков и одурманивающих веществ; 
- за вовлечение в занятие проституцией, бродяжничеством или 
попрошайничеством
; 
- за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по воспитанию детей
, если эти деяния   
соединены с жестоким обращением; 
- за злостное уклонение от уплаты средств на содержание детей.
) (
Памятка для родителей
Права и обязанности родителей
Родители имеют равные права и 
несут равные обязанности
 в отношении своих детей
.
Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей.
Родители являются законными представителями своих детей и выступают в защиту их прав и интересов в отношениях с любыми физическими и юридическими лицами, в том числе в судах, без специальных полномочий.
Родители имеют право выбора образовательной организации, 
формы
 получения детьми образования и формы их обучения с учетом мнения детей до получения ими основного общего образования.
При осуществлении родительских прав родители не вправе причинять вред физическому и психическому здоровью детей, их нравственному развитию. Способы воспитания детей должны исключать пренебрежительное, жестокое, грубое, унижающее человеческое достоинство обращение, оскорбление или эксплуатацию детей.
Все вопросы, касающиеся воспитания и образования детей, решаются родителями по их взаимному согласию
,
 исходя из интересов детей и с учетом мнения детей. Родители (один из них) при наличии разногласий между ними вправе обратиться за разрешением этих разногласий в орган опеки и попечительства или в суд.
При осуществлении родительских прав родители (лица, их заменяющие) имеют право на оказание им содействия в предоставлении семье медицинской, психологической, педагогической, юридической, социальной помощи.
Родители, осуществляющие родительские права в ущерб правам и интересам детей, несут ответственность в установленном законом порядке.
)
2015 год
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